
Hermanis Paukšs

PICU PASŪTĪJĀT?
(komēdija)

Darbojas:

MĀRA SLOTIŅA – Lienes māsa
LIENE SLOTIŅA – Māras māsa
DAHOMEJA – slavena modes māksliniece
REDŽINALDS – Dahomejas vīrs
KINTIJA – Dahomejas un Redžinalda meita
DŽULIĀNS – Dahomejas un Redžinalda dēls
VIRDŽĪNIJA – Dahomejas labākā draudzene
ALSINORA – latviešu valodas skolotāja
FENIMORA BĀRBIJA – superaģente 
PĒTERIS – picu iznēsātājs 

1

Māra. Vai zini, Liene, par ko es domāju?
Liene. Nē, Māra – nezinu.
Māra. Mums vajadzētu kļūt slavenām.
Liene. Vajadzētu.
Māra. Uzrakstīsim scenāriju satriecošam seriālam. Jūti, kā tas skan: scenārija

autores – māsas Slotiņas!
Liene. Jūtu.
Māra. Sāksim ar to, ka ir kāda ģimene, kur vīrs iemīlējies citā sievietē. Vīru

sauks...
Liene. Redžinalds.
Māra. Redžinalds?
Liena. Jā – tas ir tāds skaists vārds!
Māra. Nu, labi. Bet sievu...
Liene. Dahomeja.
Māra. Dahomeja? Jā... ja vīru sauc Redžinalds, tad sievu noteikti var saukt par

Dahomeju.

2

Redžinalds. Dahomeja, man tev kas jāsaka.
Dahomeja. Bet, Redžinald! Man tagad nav laika! Es gatavoju tērpu kolekciju

vispasaules modes izstādei!



Redžinalds. Piedod, Dahomeja! Gribēju tikai pateikt, ka esmu iemīlējies citā
sievietē. Veiksmi darbā!

Dahomeja. Ko?! Tu gribi teikt, ka mani vairs nemīli?!
Redžinalds. Jā – ar to nu ir cauri.
Dahomeja. Un kas tā ir par sievieti?
Redžinalds. Taisnību sakot... nemaz nezinu.
Dahomeja. Kā?! Tu ne tikai esi iemīlējies citā sievietē, bet pat nezini, kurā?!
Redžinalds. Jā... kaut kā stulbi ir sanācis.

Māra. Patiešām: kurā tad viņš ir iemīlējies?
Liene. Varbūt sievas draudzenē?
Māra. Ideāli!

Redžinalds. Atcerējos! Esmu iemīlējies tavā draudzenē!
Dahomeja.  Bet man ir daudz draudzeņu. Kurā no viņām? Tikai nesaki,  ka

visās!
Redžinalds. Nē, visās ne – pagaidām tikai vienā.
Dahomeja. Pagaidām?
Redžinalds. Es taču nezinu, kas notiks tālāk!
Dahomeja. Nu, bet kurā tad tu pagaidām esi iemīlējies?

Māra. Kā mēs to Dahomejas draudzeni varētu nosaukt?
Liene. Par Virdžīniju.
Māra. Der!

Redžinalds. Šo tavu draudzeni sauc Virdžīnija.
Dahomeja. Virdžīnija? Tas man ir smags trieciens, Redžinald. Atnes, lūdzu,

baldriānus.
Redžinalds. Baldriānu mājās vairs nav. Kaķis vakar visus izdzēra. Viņam bija

dzimšanas diena.
Dahomeja. Un kā tad kaķis pie tiem baldriāniem tika?
Redžinalds.  Pats  paņēma.  Mūsu meita  Kintija  viņu dresē,  jo  grib  kļūt  par

slavenu cirka mākslinieci. Kā redzi, zināmi panākumi viņai jau ir.
Dahomeja.  Bet  es  cerēju,  ka  Kintija  tāpat  kā  es  kļūs  par  slavenu  tērpu

dizaineri.
Redžinalds. Varbūt Kintija kļūs par slavenu kaķu tērpu dizaineri? Gan dresēs

kaķus, gan šūs tiem tērpus.

Māra. Mēs esam iebraukušas kaut kādos kaķos.
Liene. Bet kaķīši ir tik mīļi! Skatītājiem patiks.
Māra. Jā... tad atliek tam kaķim izdomāt vārdu.
Liene. Ņuris.
Māra. Nu labi – Ņuris. Un meita Kintija. Varētu būt arī dēls.

2



Liene.  Džuliāns.  Un  Džuliāns  ir  samīlējies  savā  latviešu  valodas  skolotājā
Alsinorā! Jo vairāk mīlestības, jo satriecošāks seriāls!

3

Džuliāns. Skolotāj, es jūs mīlu!
Alsinora.  Tas  ir  labi,  Džuliān:  katra  skolēna  pienākums  ir  mīlēt  savus

skolotājus.
Džuliāns. Bet es citus nemīlu – tikai jūs!
Alsinora. Tā nav pareizi. Centies iemīlēt visus.
Džuliāns. Arī vīriešus?
Alsinora. Protams!
Džuliāns. Baidos, ka nespēšu: esmu tradicionāli orientēts.
Alsinora. Fui! Džuliān! Par tādu mīlestību tu nedrīksti pat domāt!
Džuliāns. Bet es domāju tikai par tādu!
Alsinora. Tad ej un apkaunies! Turpināsim šo tēmu, kad būsi pieaudzis.
Džuliāns. Bet tad jūs būsiet veca! Es gribu jūs mīlēt tagad! Kas man jādara, lai

jūs mani iemīlētu?
Alsinora. Iemācies no galva Plūdoņa „Tīreļa balādi”.
Džuliāns. Visu?
Alsinora. Protams, ka visu! Es taču neiešu tevi mīlēt dažu pantiņu dēļ!
Džuliāns. Labi – eju mācīties.

4

Māra.  Tagad  vajadzētu  kādu  asumiņu:  šaudīšanos  vai  vismaz  kaušanos,
citādi vīrieši to seriālu neskatīties.

Liene. Bet kas tur varētu kauties un šaudīties?
Māra. Superaģente Fenimora Bārbija.
Liene. Un ar ko tad viņa kausies?
Māra. Kāds, ar ko izkauties, superaģentei vienmēr atradīsies.

5

Pēteris. Picu pasūtījāt?

FENIMORA PIEKAUJ PĒTERI.

Pēteris. Par ko?!
Fenimora. Tūlīt noskaidrosim. Stāsti! Kas tevi pie manis atsūtīja?
Pēteris. Saimnieks.
Fenimora. Kāds saimnieks?
Pēteris. Picērijas saimnieks.

3



Fenimora. Un kā labā viņš strādā?
Pēteris. Iedzīvotāju labā.
Fenimora.  Visi  mēs  strādājam  iedzīvotāju  labā.  Bet  kādu  iedzīvotāju  labā

strādā tavas picērijas saimnieks? Krievijas? Ziemeļkorejas? Irānas?
Pēteris. Nē, viņš strādā mūsu pilsētas iedzīvotāju labā – cep picas. Un es tās

iznēsāju. Esmu picu iznēsātājs. Pēteris.
Fenimora.  Prieks iepazīties,  Pēteri.  Es  esmu superaģente Fenimora Bārbija.

Iespējams, ka tiešām ir noticis pārpratums. Tev tādas godīgas acis.
Pēteris. Jā, man tādas ir jau kopš bērnības!
Fenimora.  Tomēr  tieši  tas  šķiet  aizdomīgi.  Cilvēki  ar  godīgām  acīm  ir

vispiemērotākie slepenu operāciju veikšanai. Nešaubos, ka tavā kastē
ir bumba.

Pēteris. Nē – pica! Goda vārds! Atveriet, tad pati redzēsiet!
Fenimora. To tu gribētu gan! Aizej tai stūrī, pagriezies ar muguru un atver. Ja

nepildīsi  manus  norādījumus,  šaušu.  Un  šauju  es  precīzi.  No  trīs
kilometru attāluma varu odam pa snuķi trāpīt.

Pēteris. Atvēru.
Fenimora. Tagad pagriezies ar picu pret mani – tikai ļoti lēni.
Pēteris. Nu? Redzat? Šī patiešām ir pica.
Fenimora. Saindēta?
Pēteris. Nē, nav saindēta.
Fenimora. Tad apēd gabaliņu.
Pēteris. Nespēju. Kopš strādāju picērijā, esmu tik daudz picu apēdis, ka, jau

paskatoties vien, kļūst nelabi.
Fenimora. Es skaitīšu līdz trīs.
Pēteris. Labāk līdz desmit – tik ātri es neapēdīšu.
Fenimora. Viens...
Pēteris. Apēdu! Vai drīkstu tagad ieiet jūsu tualetē?
Fenimora. Nē, nedrīksti.
Pēteris. Bet man ir nelabi.
Fenimora. Tad nevajadzēja šurp nākt.
Pēteris. Bet man lika uz šo adresi atnest picu! Uz Drūmo ielu četrpadsmit.
Fenimora. Šis ir trīspadsmitais numurs. Labi – vari nest savu picu uz pareizo

adresi, tur arī tualetē ieiesi.
Pēteris. Jā, protams – paldies jums! (Prom.)
Fenimora. Nāksies nomainīt konspiratīvo dzīvokli.

6

Māra. Tā... pietiks kauties – ķeramies atkal pie mīlestības!
Liene. Meitai vajadzētu kādā iemīlēties.
Māra. Nav problēmu. Lai Kintija iemīlas picu iznēsātājā. Tā nabadziņam būs

kompensācija par piekaušanu.

4



Kintija. Kas tu tāds esi?
Pēteris. Es esmu picu iznēsātājs. Picu pasūtījāt?
Kintija. Es nē. Droši vien mamma. Kā tevi sauc, picu iznēsātāj?
Pēteris. Pēteris.
Kintija. Bet mani – Kintija.
Pēteris. Kintija. Cik skaists vārds! Vai tev jau ir draugs, Kintija?
Kintija. Nē, man vēl nav drauga. Un tev?
Pēteris. Nē, man arī nav drauga.
Kintija. Un draudzenes?
Pēteris. Vairs nav. Jo nupat es sapratu, ka viņu vairs nemīlu.
Kintija. Un ko tad tu mīli tagad?
Pēteris. Kādu meiteni, ko sauc par Kintiju.
Kintija. Kāda sagadīšanās! Tāpat kā mani.
Pēteris. Tā nav sagadīšanās, Kintija. Tā ir likumsakarība. Jo tā Kintija, ko mīlu,

esi tu, Kintija!
Kintija. Ak! Un es mīlu puisi, ko sauc par Pēteri!
Pēteris. Tieši tāpat kā mani. Un ar ko nodarbojas tas puisis?
Kintija. Iznēsā picas.
Pēteris. Tieši tāpat kā es! Kāda sagadīšanās!
Kintija. Tā nav sagadīšanās, Pēteri! Tā ir likumsakarība. Jo tas puisis, ko mīlu,

esi tu, Pēteri!
Pēteris. Ak!... es no laimes mirstu...
Kintija. Es arī...

7

Māra. Ļoti labi – lai viņi mirst no laimes, bet tagad vajadzētu kaut ko sarežģīt.
Liene. Jā, Redžinalds varētu iemīlēties skolotājā Alsinorā! Tad iznāks divkāršs

sarežģījums: Virdžīnija cer, ka Redžinalds viņu precēs, bet Alsinorā jau
ir iemīlējies Redžinalda dēls Džuliāns. Vari iedomāties, kas tas būs par
sarežģījumu,  kad tēvs  un dēls  iemīlēsies  vienā un tai  pašā  sievietē,
turklāt – skolotājā!

Māra. Varu iedomāties – seriāls veidojas arvien satriecošāks!

Redžinalds. Es esmu Džuliāna tēvs. Jūs mani izsaucāt uz skolu.
Alsinora. Jā, Džuliāna tēv. Es gribēju parunāt par jūsu dēla uzvedību.
Redžinalds. Sauciet mani vienkārši par Redžinaldu.
Alsinora. Labi – saukšu jūs par Redžinaldu.
Redžinalds. Vai arī es drīkstu jūs saukt vienkārši par Alsinoru?
Alsinora. Nu... labi, Redžinald. Ja jūs tā vēlaties. Bet parunāsim par jūsu dēla

uzvedību.
Redžinalds. Ko viņš tādu ir nodarījis?

5



Alsinora. Viņš ir iemīlējies manī.
Redžinalds. Es viņu saprotu, Alsinora.
Alsinora. Toties es tagad nesaprotu jūs, Redžinald.
Redžinalds. Jūs esat tik skaista, Alsinora! Jūsos nav iespējams neiemīlēties. Es

arī esmu jūsos iemīlējies. No pirmā acu uzmetiena.
Alsinora.  Pagaidiet,  pagaidiet!  Bet  jūs  taču  esat  precējies,  Redžinald!  Ar

Džuliāna māti, ja nemaldos.
Redžinalds. Jā, bet es gatavojos no Džuliāna mātes šķirties. Un precēties ar

viņas labāko draudzeni Virdžīniju!
Alsinora.  Bet,  Redžinald!  Kāpēc  jūs  gatavojaties  precēties  ar  Virdžīniju,  ja

mīlat mani?
Redžinalds. Tāpēc, ka pirms jums es biju iemīlējies Virdžīnijā.
Alsinora. Ak tā? Tad jūs vispirms izšķirsieties no sievas, pēc tam apprecēsiet

Virdžiniju, tad izšķirsieties no Virdžīnijas un precēsiet mani?
Redžinalds. Jā... apmēram tā.
Alsinora. Nē, tas ir amorāli! Es nevaru precēties ar precētu vīrieti! Turklāt vēl

divkārt precētu un mana skolnieka tēvu!
Redžinalds. Bet mīlēt mani jūs taču varat!
Alsinora. Tikai tad, ja iemācīsieties no galvas Plūdoņa „Tīreļa balādi”.
Redžinalds. Labi – eju mācīties!

8

Māra. Vajadzētu vēl vairāk sarežģīt.
Liene. Pēteris varētu iemīlēties Dahomejā. Un Dahomeja – Pēterī! Tad ne tikai

tēvs un dēls mīlēs vienu sievieti, bet arī māte un meita – vienu vīrieti!
Māra. Labi. Pamēģināsim.

Dahomeja. Kas tu tāds esi?
Pēteris. Es esmu picu iznēsātājs. Picu pasūtījāt?
Dahomeja. Jā. Kā tevi sauc, picu iznēsātāj?
Pēteris. Pēteris.
Dahomeja. Bet mani – Dahomeja.
Pēteris. Dahomeja. Cik skaists vārds! Vai tev jau ir draugs, Dahomeja?
Dahomeja.  Nē, man nav drauga, Pēteri.  Arī labākās draudzenes vairs nav.

Toties man vēl ir vīrs. Un tev?
Pēteris. Nē, man vēl nav vīra.
Dahomeja. Un sievas?
Pēteris.  Nē, sievas arī vēl nav. Bija iemīļotā. Bet nupat es sapratu, ka viņu

vairs nemīlu.
Dahomeja. Un ko tad tu mīli, Pēteri?
Pēteris. Kādu precētu sievieti, kas to pat nenojauš.
Dahomeja. Un kā šo sievieti sauc?

6



Pēteris. Dahomeja.
Dahomeja. Dahomeja? Kāda sagadīšanās! Tāpat kā mani.
Pēteris. Tā nav sagadīšanās, Dahomeja. Tā ir likumsakarība. Jo tā Dahomeja,

ko mīlu, esi tu, Dahomeja!
Dahomeja. Ak, Pēteri! Es mirstu no laimes... jo arī tevi mīlu...
Pēteris. Vāu!

9

Māra. Bet Virdžīnija kā topošā pamāte tikmēr cenšas pielīst Redžinalda un
Dahomejas bērniem.

Virdžīnija. Džuliān, es gribētu ar tevi parunāt.
Džuliāns. Man tagad nav laika: es mācos no galvas „Tīreļa balādi”.
Virdžīnija. Varbūt es varu tev palīdzēt?
Džuliāns. Jā, ņemiet grāmatu un skatieties, vai es pareizi skaitu. „Pār tīreli

vējdzīti mākoņi skrej...”
Virdžīnija. Pareizi. Kas tālāk?
Džuliāns. Kaut kas par aitām.
Virdžīnija. Pareizi.
Džuliāns. Bet, kas tur ar tām aitām bija, es neatceros.
Virdžīnija. „Bars aitu tīrelī klīst un blēj.”
Džuliāns. Pareizi: „bars aitu tīrelī klīst un blēj.”
Virdžīnija. Nu tad vēlreiz no sākuma!
Džuliāns. „Pār tīreli vējdzīti mākoņi skrej...”
Virdžīnija. Un tālāk?
Džuliāns. Neatceros. Kaut kas par aitām.
Virdžīnija. Nu ja: „bars aitu tīrelī klīst un blēj.”
Džuliāns. Pareizi: „bars aitu tīrelī klīst un blēj.”
Virdžīnija. Nu tad vēlreiz no sākuma!
Džuliāns. Nē, man jau apnika.
Virdžīnija. Tu laikam ļoti mīli Plūdoni, ja centies iemācīties no galvas viņa

dzeju?
Džuliāns.  Nē,  šādu  noviržu  man  nav:  es  mīlu  latviešu  valodas  skolotāju

Alsinoru un tikai tāpēc, lai iegūtu viņas pretmīlu, cenšos iemācīties no
galvas to sasodīto Plūdoni.

Redžinalds. Ko tad jūs te abi darāt?
Džuliāns un Virdžīnija. Mācāmies no galvas Plūdoņa „Tīreļa balādi”.
Redžinalds. Ā, tad esmu nonācis īstajā vietā – labprāt jums pievienošos.
Džuliāns. Par vēlu – mēs jau beidzām.

7



Māra. Bet Virdžīnija dodas tālāk pie Kintijas.
Liene. Vai viņai pirms tam nevajadzētu pabučoties ar Redžinaldu?
Māra. Neaizmirsti, ka tagad Redžinalds ir iemīlējies Alsinorā, tāpēc diez vai

gribēs ar Virdžīniju bučoties.
Liene. Taisnība.

10

Virdžīnija. Čau, Kintija! Es precēšos ar tavu tēti un būšu tava jaunā māmiņa!
Kintija. Man vienalga.
Virdžīnija. Kāpēc tā?
Kintija. Tāpēc, ka man viss ir vienalga. Jo mamma salauza manu sirdi. Viņa

man atņēma picu iznēsātāju Pēteri.
Virdžīnija. Bet es domāju, ka viņa gatavo tērpu kolekciju vispasaules modes

izstādei.
Kintija. Viņa abas lietas ir apvienojusi.
Virdžīnija. Tas gan nav labi. Ir lietas, ko nedrīkst apvienot. Es parunāšu ar

tavu mammu.
Kintija. Ak... kāda tam vairs nozīme, ja mana sirds ir neglābjami salauzta...

Virdžīnija. Kā tu varēji, Dahomeja! Kā tu varēji!
Dahomeja. Ko?
Virdžīnija. Iemīlēties picu iznēsātājā Pēterī!
Dahomeja. Interesanti gan: tu iemīlies manā vīrā, viņš mani tāpēc pamet, bet

es nevarēšu iemīlēties picu iznēsātājā?
Virdžīnija. Bet kāpēc tieši Pēterī?
Dahomeja. Un kāpēc ne?
Virdžīnija. Tāpēc, ka Pēterī ir iemīlējusies tava meita Kintija!
Dahomeja. Bet es taču to nezināju!
Virdžīnija. Varēji paprasīt!
Dahomeja. Piedod. Neiedomājos. Nākamreiz noteikti paprasīšu.
Virdžīnija. Nākamās reizes vairs nebūs, jo Kintijas sirds ir salauzta un viņa

mirst!
Dahomeja. Bet tad taču vajag izsaukt ārstu! Varbūt Kintiju vēl var glābt?
Virdžīnija. Es pati esmu ārste!

Liene. No kurienes tu to rāvi?
Māra.  Tāpat  vien – pēkšņi  ienāca prātā.  Kāpēc lai  Virdžīnija  nevarētu būt

ārste? Modes dizaineres bieži draudzējas ar ārstēm.
Liene. Ak tā? Nemaz nezināju. Nu jā – protams, ka Virdžīnija var būt ārste.

Dahomeja. Nu, ja tu esi ārste, tad dari kaut ko!
Virdžīnija. Es mēģināšu.

8



Dahomeja. Vai viņa dzīvos?
Virdžīnija. Dzīvos. Bet ne ilgi. Viņas sirds ir salauzta. Meitenes ar salauztām

sirdīm ilgi nedzīvo.
Dahomeja. Vai nav iespējams to viņas sirdi... kaut kā atlauzt atpakaļ?
Virdžīnija. Medicīnai tas vēl nav pa spēkam – līdz šim visas sirds atlaušanas

operācijas  ir  beigušās  neveiksmīgi.  Mums  atliek  tikai  atvadīties  no
Kintijas.

Dahomeja. Piedod man, meitiņ! Un ardievu!
Kintija. Es piedodu, māmiņ. Ardievu!
Virdžīnija. Ardievu, Kintija!
Kintija. Ardievu, Virdžīnija! Bet es gribētu atvadīties arī no Ņura.
Virdžīnija. Kur viņš ir?
Kintija. Nezinu. Sadzērās baldriānus un kaut kur aizmuka.
Dahomeja. Ņuri! Ņuri! Ņuri!
Virdžīnija (viņai pievienojas). Ņuri! Ņuri! Ņuri! Ņuri!

11

Māra. Labi – kamēr viņas sauc Ņuri, uzrakstīsim kaut ko citu.
Liene. Mums sen neviens nav kāvies.
Māra. Noorganizēsim!

Pēteris. Picu pasūtījāt?
Fenimora (piekauj Pēteri). Nu? Vai atkal kļūda adresē?
Pēteris. Bet... jūs taču dzīvojāt citur!
Fenimora. Kā tu to zini?
Pēteris. Es jums uz turieni iepriekšējā reizē aiznesu picu.
Fenimora. Un uz kādu adresi tad tu nesi šoreiz?
Pēteris. Uz Baiso ielu astoņi.
Fenimora. Bet atnesi uz Baiso ielu septiņi. Aizdomīgi – jau otro reizi nepareiza

adrese un atkal manējā. Nemaz neskaties manī tik godīgām acīm!
Pēteris. Es tur neko nevaru padarīt – kādas acis ir, ar tādām skatos.
Fenimora. Varu piedāvāt acu operāciju – es šai jomā esmu speciāliste.
Pēteris. Bet kāpēc jūs nekad nepasūtāt picu?
Fenimora. Patiešām...

PĒTERIS AIZLAVĀS.

Fenimora. Kāpēc arī es nevarētu kādreiz pasūtīt picu? Vai tad superaģentes
picas neēd?

12

9



Māra. Vajadzētu arī ko pamācošu.
Liene. Mēs varētu uzskatāmi parādīt, cik kaitīga ir narkotiku lietošana.
Māra. Jā! Parādīsim!

Džuliāns. Vai tu neesi redzējusi manas narkotikas?
Kintija. Nē, es neko vairs neredzu. Jo man ir salauzta sirds un es mirstu.
Džuliāns. Piedod – negribēju tevi iztraucēt.
Kintija. Bet kāpēc tu lieto narkotikas?
Džuliāns. Pirmkārt, tāpēc, ka tēvs un māte šķiras, otrkārt, tāpēc, ka skolotāja

Alsinora mani nemīl, treškārt, tāpēc, ka nespēju no galvas iemācīties
Plūdoņa „Tīreļa balādi”.

Kintija. To neviens nespēj! Arī tētis mācās no galvas „Tīreļa balādi”, taču tālāk
par pirmajām divām rindiņām netiek.

Džuliāns. Un kāpēc tētim būtu jāzina no galvas „Tīreļa balāde”?
Kintija.  Nezinu.  Varbūt  viņš  gatavojas  iesaistīties  meliorācijas  biznesā.  Vai

lielogu dzērveņu audzēšanā.
Džuliāns. Aizdomīgi.
Kintija. Tomēr tas nav iemels lietot narkotikas. Paskaties uz mani: māte man ir

atņēmusi Pēteri, mana sirds ir salauzta, es mirstu, bet vienalga nelietoju
narkotikas!

Džuliāns. Jā, tev ir raksturs.
Kintija. Es tikai vēl gribētu atvadīties no Ņura. Vai nezini, kur viņš ir?
Džuliāns. Nojaušu. Skaties, kas te rakstīts: sanarkojies kaķis tiranizē pilsētu!

Klauvē  naktīs  pie  logiem,  šausmīgi  vaibstās  un  brēc  nelabā  balsī.
Neskaitāmi  cilvēki  jau  miruši  ar  sirdstrieku.  Morgi  pārpildīti!  Līķi
mētājas  uz  palodzēm!  Zārku  cenas  aug  ģeometriskā  progresijā!
Sasodīts! Tavs Ņuris ir nozadzis manas narkotikas! Nu ja – vakar viņš
izlaka visus baldriānus, šodien nebija, ar ko salāpīties, tāpēc ķērās pie
narkotikām!

13

Māra. Vajadzētu kaut ko vēl šausmīgāku.
Liene. Jā, es zinu! Sanarkojies Ņuris būs ieguvis telepātiskas spējas un izsaucis

citplanētiešu lidojošo šķīvīšu kaujas vienību, lai tā iznīcina Zemi!
Māra.  Bet  superaģente  Fenimora  Bārbija,  neko  nenojauzdama  par  Zemei

draudošajām briesmām, beidzot ir saņēmusies un pasūtījusi picu.

Pēteris. Picu pa... ? Atvainojiet! (Bēg.)
Fenimora. Stāvi! (Sašauj Pēteri.) Kāpēc bēgi?
Pēteris. Tāpēc, ka ieraudzīju, ka tā esat jūs.
Fenimora. Un tad?

10



Pēteris. Sapratu, ka atkal esmu sajaucis adreses, un negribēju, lai mani vēlreiz
piekauj.

Fenimora. Šoreiz tu neko neesi sajaucis, jo es tiešām pasūtīju picu. Dod šurp!
Pēteris. Lūdzu!
Fenimora. Vari iet!
Pēteris. Es nevaru. Esmu ievainots.
Fenimora (zvana pa tālruni). Ārstu! Ātri! Cilvēks ievainots!

Virdžīnija. Šauta brūce kājā. Man jāziņo policijai.
Fenimora. Varat nepūlēties. (Parāda žetonu.) Superaģente Fenimora Bārbija.
Virdžīnija. Vai viņš ir noziedznieks?
Fenimora. Visi cilvēki ir noziedznieki. Tikai daži nepagūst savas noziedzīgās

tieksmes dzīves laikā īstenot.
Virdžīnija. Tad mani pakalpojumi jums vairs nav vajadzīgi?
Fenimora. Nē, ir vajadzīgi: palīdziet apēst picu – te ir pārāk daudz. Tu, Pēteri,

arī vari piedalīties.
Pēteris. Paldies – es labāk klibošu uz slimnīcu.

14

Māra.  Tā.  Kamēr  Fenimora  un  Virdžīnija  ēd  picu,  bet  Pēteris  klibo  uz
slimnīcu,  masu  saziņas  līdzekļos  ir  nonākusi  informācija  par  Ņura
izsaukto citplanētiešu tuvošanos.

Liene.  Uzmanību,  uzmanību!  Netālu  no  Visuma  robežas  astronomi  ir
pamanījuši nekad vēl neredzētu objektu! Izskatās, ka tas traucas tieši
uz Zemi!

Fenimora. Nekad vēl neredzēts objekts? Traucas tieši uz Zemi? Aizdomīgi.
Virdžīnija. Ļoti aizdomīgi.

Māra. Bet Redžinalds, nespēdams iemācīties no galvas „Tīreļa balādi”, saprot,
ka galvenā vērtība dzīvē ir ģimene, un nolemj nešķirties no Dahomejas.

15

Redžinalds. Es esmu sapratis savu kļūdu, Dahomeja!
Dahomeja. Kuru no visām savām kļūdām, Redžinald?
Redžinalds.  To,  ka  gribēju  tevi  pamest.  Tāpēc  esmu nolēmis  nešķirties  un

palikt pie ģimenes.
Dahomeja.  Labi,  Redžinald  –  tad  es  arī  neprecēšu  Pēteri  un  palikšu  pie

ģimenes.
Redžinalds. Cik jauki, ka mēs abi paliksim pie ģimenes!

11



Dahomeja. Pasludināsim šo prieka vēsti arī bērniem – lai zina, ka turpmāk var
dzīvot laimīgi!

16

Māra. Ha-ha-hā! Naivie! Pasaule drīz ies bojā, un no laimīgas dzīves nekas
vairs nesanāks!

Liene.  Uzmanību,  uzmanību!  Nekad  vēl  neredzētais  objekts,  lidodams  ar
ātrumu,  kas  daudzkārt  pārsniedz  gaismas  ātrumu,  ir  pietuvojies
Zemei.  Izrādās,  ka  objekts  nav  viens.  Tie  ir  vairāki  un  lido  šurp
kompaktā grupā. Katrs atsevišķi izskatās pēc šķīvīša, bet visi kopā –
pēc lidojošas servīzes divpadsmit personām.

Fenimora.  Lidojoša  servīze?!  Vēl  aizdomīgāk.  Izklausās  pēc  citplanētiešu
uzbrukuma.

Virdžīnija. Izklausās gan.

17

Redžinalds. Man jums kas jāsaka, bērni: mēs ar māti nolēmām nešķirties un
turpmāk dzīvot laimīgi.

Kintija. Man vienalga. Es tik un tā mirstu.
Dahomeja. Vairs nav iemesla: es atstāju Pēteri tev.
Kintija. Tam nav nozīmes, jo man ir iepaticies mirt.
Dahomeja. Un tev Džuliān?
Džuliāns. Neesmu vēl mēģinājis – es mācos no galvas „Tīreļa balādi”.
Dahomeja. Varbūt labāk ej ārstēties no narkotiku atkarības?
Džuliāns. Jā, bet skolotāja vēl arvien mani nemīl!
Redžinalds. Tev patīk mācīties?
Džuliāns. Nepatīk.
Redžinalds. Vai vari iedomāties, kas notiks, ja skolotāja iemīlēsies tevī un jūs

abi apprecēsieties? Tad tev būs jāmācās ne tikai skolā, bet arī mājās.
Džuliāns.  Par  to  es  nebiju  padomājis.  Tev  taisnība:  ar  skolotājām  labāk

neielaisties. Eju ārstēties no narkotiku atkarības!

18

Liene. Uzmanību, uzmanību! Lidojošā servīze drīz sasniegs Zemi. No katra
šķīvīša rēgojas draudīgi šaujamieroču stobri. Nu jau ir pilnīgi skaidrs,
ka  tā  ir  citplanētiešu  kaujas  vienība,  kas  gatavojas  iznīcināt  Zemi!
Valdības aicina savu valstu iedzīvotājus uzvilkt baltas čībiņas un rāpot
uz tuvākās kapsētas pusi!

12



Fenimora.  Tā!  Pietiek ēst  picu!  Mans pienākums ir  glābt  Zemi no kārtējās
bojāejas!

Virdžīnija. Vēlu veiksmi!

19

Fenimora. Vai tu esi Kintija, trakojošā narkokaķa Ņura saimniece?
Kintija. Jā.
Fenimora.  Un  ko  tu  te  dari,  kamēr  tavs  kaķis  tiranizē  pilsētu  un  vada

citplanētiešu uzbrukumu Zemei?
Kintija. Es mirstu.
Fenimora. Tad parūpēšos, lai Ņuris tiek guldīts tev blakus.
Kintija. Nē! Neaiztiec Ņuri! Viņš ir mīļš!

ABAS KAUJAS.

Dahomeja. Meitenes! Ko jūs te darāt?
Kintija un Fenimora. Kaujamies.
Dahomeja. Brīdī, kad Zemei uzbrūk citplanētiešu servīze?!
Fenimora. Mammai taisnība: izkauties mēs vēl pagūsim. Tagad jāglābj Zeme

no bojāejas. Pasaki savam kaķim, lai atslēdzas no citplanētiešiem un
pievēršas kaut kam mazāk bīstamam!

Kintija. Ņuris man klausa tikai tad, kad ir skaidrā. Kā sarijas baldriānus vai
narkotikas,  tā  iedomājas,  ka  ir  liels  mākslinieks,  un  vairs  neklausa
nevienam.

Fenimora. Labi – tad turpini mirt!
Kintija. Bet man jau apnika!
Fenimora. Tad ej mācīties.
Kintija. Kāda jēga mācīties, ja viss tik un tā aizies bojā un es – kopā ar visu?
Fenimora. Jo labāka izglītība, jo glaimojošāks nekrologs.
Kintija. Taisnība.
Dahomeja. Jums ir pedagoga talants!
Fenimora. Pateicos!

20

Māra. Tā... Mums vajadzētu atkal kaut kā izmantot skolotāju. Sen nav bijusi.
Liene. Skolotājas izmantot nav labi. Viņām jau tāpat ir grūta dzīve un maza

alga.
Māra. Lai tad Alsinora izdara kaut ko savu dzīves apstākļu uzlabošanai.
Liene. Ko?
Māra. Viņa ir izstrādājusi programmu, kā skolēnu smadzenēs pa tiešo ievadīt

latviešu  gramatikas  likumus,  tagad  ar  tās  palīdzību  Alsinora

13



pieslēgsies  Ņura  smadzenēm  un  caur  tām  noraidīs  citplanētiešus
iznīcinošu informāciju.

Fenimora. Skolotāja Alsinora?
Alsinora. Jā.
Fenimora.  Superaģente  Fenimora  Bārbija.  Dzirdēju,  ka  esat  radījusi

programmu,  ar  ko  skolēnu smadzenēs  pa  tiešo  var  ievadīt  latviešu
gramatikas likumus?

Alsinora. Jā.
Fenimora. Brīnišķīgi! Ar tās palīdzību mēs tūlīt iznīcināsim citplanētiešus un

izglābsim Zemi no drošas bojāejas!
Alsinora. Kā?
Fenimora.  Ja  visus  latviešu  gramatikas  likumus  ievadīsim  citplanētiešu

smadzenēs, tās neizturēs un sasprāgs gabalos.
Alsinora.  Bet  citplanētieši  ir  pārāk  tālu,  es  nespēšu  pieslēgties  viņu

smadzenēm.
Fenimora. Citplanētiešu smadzenēm jau ir pieslēdzies Ņuris, jums atliek tikai

pieslēgties Ņura smadzenēm!
Alsinora.  Bet  Ņura  smadzenes  nesasprāgs,  ja  tajās  ievadīšu  latviešu

gramatikas likumus?
Fenimora. Ņura smadzenes atrodas drošā narkotiku aizsardzībā. Gramatika

nespēs tikt cauri to blokādei. Pieslēdzāties?
Alsinora. Nē. Kaut kas nesanāk.
Fenimora. Mēģiniet vēlreiz!
Alsinora. Mēģināšu. Atkal neizdevās. Galva nestrādā. Dzīve grūta, alga maza.

Saprotiet pati.
Fenimora. Saprotu. Ja nav dabisko stimulatoru, tad ir nepieciešami mākslīgie.

(Virdžīnijai.) Vai jums ir kādi mākslīgie stimulatori?
Virdžīnija. Protams. Kopš uzzināju, ka Redžinalds ir nolēmis mani neprecēt,

es uz tiem vien turos. Rijiet tik nost!
Fenimora. Kas tā ir par tableti?
Virdžīnija. Pretapaugļošanās.
Alsinora.  Vai  telepātiska  kontaktēšanās  ar  citplanētiešiem  man  draud  ar

nevēlamu grūtniecību?
Fenimora. Noteikti draud!
Alsinora. Tad dodiet!
Virdžīnija.  Šīm  tabletēm  ir  arī  blakus  iedarbība:  tās  pataloģiski  aktivizē

centrālo nervu sistēmu.
Alsinora. Tad dodiet divas.

Liene.  Uzmanību,  uzmanību!  Lidojošā  citplanētiešu  servīze  ir  no  visām
pusēm  aplenkusi  Zemi  un  pavērsusi  pret  to  šaujamieroču  stobrus.

14



Raudiet un apskaujiet savus mīļos, jo jūsu rīcībā ir palikušas tikai dažas
minūtes – pēc tam jūs nekad vairs neredzēsieties!

DAHOMEJA,  REDŽINALDS,  KINTIJA  UN  DŽULIĀNS  RAUD  UN
APSKAUJAS.

Alsinora. Jūtu, ka man vajadzēs vēl vienu pretapaugļošanās tableti.
Fenimora. Ņemiet uzreiz trīs!

Alsinora.  Tā...  pieslēdzos  Ņura  smadzenēm.  Lūk,  Ņura  tiešā  saite  ar
ciplanētiešu servīzi.

Fenimora. Tad laidiet pa to savus likumus.
Alsinora. Laižu. Cerams, ka iedarbosies.
Fenimora. Cerība mirst pēdējā.

Māra. Bāh! Bababāh! Bāh! Bāh!

Virdžīnija. Jā!!!

Liene. Uzmanību! Uzmanību! Kaut kādi nezināmi varoņi pēdējā brīdī tomēr ir
iznīcinājuši  citplanētiešu  servīzi  un  izglābuši  Zemi  no  neizbēgamas
bojāejas! Laiks visiem priecāties un lēkāt!

DAHOMEJA,  REDŽINALDS,  KINTIJA  UN  DŽULIĀNS  PRIECĀJAS  UN
LĒKĀ.

Fenimora (Alsinorai). Es zināju, ka jums izdosies. Visu Zemes valdību vārdā
par  nopelniem  cilvēces  glābšanā  no  neizbēgamas  bojāejas  piešķiru
jums individuālu algas paaugstinājumu desmit procentu apmērā.

Alsinora. Ak! Tagad mana dzīve būs nodrošināta līdz mūža galam!
Fenimora. Jūs jau sen to bijāt pelnījusi.

21

Liene. Bet ko darīsim ar Ņuri?
Māra. Nosūtīsim ārstēties uz specializēto kaķu-narkomānu klīniku. Pēc tam

Kintija turpinās viņa dresēšanu, abi braukās apkārt pa pasauli un kļūs
par slaveniem cirka māksliniekiem.

Liene. Vajadzētu vēl kādu mīlestību ar laimīgām beigām.
Māra. Jā – lai picu iznēsātājs un skolotāja iemīlas viens otrā.
Liene. Bet kā ar Kintiju?
Māra. Kintija sapratīs, ka Pēteris var tikai traucēt viņas karjerai un pasūtīs to

trīs mājas tālāk ar visām picām.

15



22

Pēteris. Picu pasūtījāt?
Alsinora. Nē. Taču tam nav nozīmes. Kā jūs sauc, picu iznēsātāj?
Pēteris. Pēteris.
Alsinora. Bet mani – Alsinora.
Pēteris. Alsinora. Cik skaists vārds! Vai tev jau ir draugs, Alsinora?
Alsinora. Nē, man vēl nav drauga. Un tev?
Pēteris. Nē, man arī nav drauga.
Alsinora. Un draudzenes?
Pēteris. Bija. Bet pasūtīja mani trīs mājas tālāk ar visām picām, tāpēc es viņu

vairs nemīlu. Tagad es mīlu kādu skolotāju, kas to pat nenojauš.
Alsinora. Un kā šo skolotāju sauc?
Pēteris. Alsinora.
Alsinora. Alsinora. Kāda sagadīšanās! Tāpat kā mani.
Pēteris. Tā nav sagadīšanās, Alsinora. Tā ir likumsakarība. Jo tā Alsinora, ko

mīlu, esi tu, Alsinora!
Alsinora. Es arī spētu tevi mīlēt, Pēteri. Ja vien tu zinātu no galvas Plūdoņa

„Tīreļa balādi”.
Pēteris. Es zinu! „Pār tīreli vējdzīti mākoņi skrej, bars aitu tīrelī klīst un blēj!”
Alsinora. Ak, Pēteri! Tālāk vari neskaitīt. Es ticu, ka zini – tev tādas godīgas

acis.
Pēteris. Jā, man vienmēr tādas ir bijušas.

23

Māra. Manuprāt, ļoti satriecošs seriāls.
Liene. Bet vai nav par īsu?
Māra. Izstaipīsim katru epizodi desmit sēriju garumā.
Liene. Es jau iztēlē redzu mūs abas ar lauru vainagiem galvā.
Māra. Un milzīgiem cipariem kontos!
Liene. Ņau!!!...

BEIGAS

2015

16


